38. — Afin que le nombre des Protonotaires ne soit pas augmenté plus qu'il n'est juste, nous défendons qu'à l'avenir, dans les églises dont il a été question plus haut, les Chanoines honoraires, soit au dedans soit au dehors du diocèse, excèdent la moitié de ceux qui, de droit, constituent le chapitre.

39. — Ceux qui oseraient agir autrement, user d'autres privilèges et droits que ceux que nous avons rappelés, et refuseraient d'obéir après deux avertissements de l'Ordinaire, seront, par le fait même, privés du titre, des honneurs et des droits du Protonotariat.

40. — Si, par hasard, ils se trouvent plusieurs ensemble, assemblés non comme chanoines d'une église, mais comme Protonotaires, ils doivent savoir qu'ils ne constituent pas pour cela un collège prélatice, mais quand ils se trouvent réunis aux Protonotaires Participants (*di numero*), comme par exemple à une chapelle pontificale, alors ils sont considérés comme ne formant qu'un corps avec ces Protonotaires, mais sans aucun préjudice de ce très noble collège et en gardant les coutumes de la chapelle et de la famille pontificale.

41. — Si quelqu'un (à l'exception des Chanoines des trois églises patriarcales de Rome), pour quelque motif que ce soit, résilie une

titulus, honor et prærogativæ Protonotarii Apostolici Supranumerarii adnexa sint, ab ejusmodi titulo, honore et prærogativis statim decidet. Qui vero Pontificium Breve inter Prælatos aggregationis obtinuerit, horum tantum privilegiis deinceps perfruetur.

III. — PROTONOTARII APOSTOLICI AD INSTAR.

42. — Inter Protonotarios Apostolicos *ad instar* Participantium illi viri ecclesiastici adnumerantur, quibus Apostolica Sedes hunc honorem conferre voluerit, ac præterea Dignitates et Canonici alicujus Capituli præstantioris, quibus collegialiter titulus et privilegia Protonotariorum, cum addito *ad instar*, ubique utenda, fuerint ab eadem Apostolica Sede collata. Canonici enim, qui aut in propria tantum ecclesia vel diocesi titulo Protonotarii acti sunt, aut nonnullis tantum Protonotariorum privilegiis fuerunt honestati, neque Protonotariis aliisve Prælatiis Urbanis accensebuntur, neque secus habebuntur ac illi de quibus hoc in Nostro documento nn. 80 et 81 erit sermo.

43. — Qui Protonotarii Apostolici *ad instar* tamquam singuli juribus honorantur, eo ipso sunt Prælati Domus Pontificiæ; qui vero ideo sunt Protonotarii quia alicujus ecclesiæ Canonici, Prælati Domesticis non adnumerantur, nisi per Breve Pontificium, ut num. 14 dictum est. Omnes Protonotarii *ad instar* subjecti remanent, ad juris tramitem, Ordinario loci.